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Høring af udkast til Vejledning om ko-præmie 2025 

 

Styrelsen for Grøn Arealforvaltning og Vandmiljø (SGAV) har sendt Vejledning ko-præmie i høring. 

Landbrug & Fødevarer har følgende bemærkninger til høringen: 

 

Først og fremmest henviser Landbrug & Fødevarer til de bemærkninger, der vedrører denne 

ordning i Landbrug & Fødevarers tidligere afgivne høringssvar til CAP-plan, bekendtgørelse og 

vejledning om ordningen. Det gælder ikke mindst for så vidt angår de ønsker, som ikke er blevet 

imødekommet af SGAV. 

 

Afsnit 1: Nyt siden sidst 

Der er ikke indsat et delafsnit, der beskriver, om der er ændringer i ordningen siden 2024. Landbrug 

& Fødevarer mener, at et sådant afsnit bør indsættes – også selvom der i afsnittet blot står, at der 

ikke er ændringer i ordningen siden sidst. 

 

Afsnit 1.2, side 5: Udbetaling af tilskud 

Det fremgår af teksten, at ko-præmie bliver udbetalt i perioden 1. februar til 30. juni i året efter 

ansøgningsåret.  Landbrug & Fødevarer vil gerne pointere vigtigheden af, at tilskuddet udbetales 

hurtigst muligt. Det er vigtigt, at ansøgerne har god likviditet, ikke mindst i lyset af, at der i de 

kommende år skal iværksættes investeringer i indsatser til at reducere klimagasudledningen i 

landbruget. 

 

Afsnit 1.3, side 5: Krav om konditionalitet 

I dette afsnit beskrives kun sammenhængen til konditionalitet på miljøområdet. Det er vigtigt, at der 

gøres opmærksom på alle konditionalitetskrav. Manglende overholdelse af alle de gældende 

konditionalitetskrav kan give støttetræk under denne ordning. Dvs. også kravene på dyreområdet, 

og fra 2025 også social konditionalitet. Ligeledes skal der laves henvisninger til alle 

konditionalitetsvejledninger. 

 

Afsnit 2, side 8: Tilbagetrækningsfrist  

Tilføj gerne tilbagetrækningsfristen 15. november i tabellen. 

 

Landbrug & Fødevarer henviser til vores tidligere kommentarer til tilbagetrækningsfristen i diverse 

høringssvar. Vi er meget utilfredse med, at det ikke længere er muligt at trække en ansøgning 

tilbage i forbindelse med fx satellitkontrol efter 15. november.   

 

Afsnit 3, side 7 og afsnit 4.1, side 9: Ændringsfrist 

Helt overordnet er det uhensigtsmæssigt, at en overdragelse af en bedrift, der har søgt om ko-

præmie, i perioden mellem ansøgningsfristen og ændringsfristen, betyder, at der ikke kan 
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udbetales ko-præmie, da bedriften ikke længere vil have registeret dyr på ændringsfristen (det er 

antallet af dyr på ændringsfristen, som er afgørende for størrelsen på tilskuddet).  

 

For at undgå, at dette kommer til at ske, bør det derfor angives tydeligt i vejledningen, at en 

overdragelse af bedriften mellem ansøgnings- og ændringsfristen medfører, at der ikke kan 

udbetales ko-præmier. 

 

Afsnit 4, side 9: Hvor hurtigt ændres status i CHR? 

Det fremgår af teksten, at ”Fødevare-styrelsen ændrer status for køn i CHR fra kvie til ko første 

gang, der bliver registreret en kælvning på en kvie.” Det er væsentligt at supplere med information 

om, hvor hurtigt der sker opdatering mellem systemerne. Sker det på ugentlig eller daglig basis? 

Dette er relevant for at landmanden kan få en indikation af, hvor lang han skal gå tilbage gå i sit 

eget system. 

 

Afsnit 5, side 10: Billede 

Billedet i vejledningen viser tydeligt nummererede øremærker på køer og kan derfor spores tilbage 

til den enkelte landmand. Nummeret bør være sløret, så det sikres, at det ikke er i strid med GDPR-

reglerne. 

 

Afsnit 6.1, side 11: Aktiv landbruger 

Det er ikke tilstrækkeligt, at der i vejledningen blot henvises til kriterierne for at være aktiv 

landbruger i grundbetalingsvejledningen. Det er vigtigt, at kriterierne også gengives i ko-

præmievejledningen. 

 

Der henvises supplerende til Landbrug & Fødevarers bemærkninger i vores høringssvar til bl.a. 

CAP-planen og grundbetalingsbekendtgørelsen, for så vidt angår de udfordringer, som definitionen 

af en aktiv landbruger medfører. 

 

Afsnit 7.4, side 14: Sanktionssystem 

I denne vejledning er der ikke indsat en beskrivelse af sanktionsreglerne og sanktionssystemet for 

ordningen. Landbrug & Fødevarer mener, at sanktionsreglerne skal beskrives direkte i vejledningen 

– ligesom det også fra 2025 gøres i fht. bioordninger m.v. Den eneste henvisning til kontrol og 

sanktionssystemet, der findes i udkastet til vejledning, er følgende formulering ”Du kan læse mere 

om de overordnede regler for kontrol og sanktion i Vejledning om grundbetaling og 

støtteberettigede arealer 2025”.  

 

Imidlertid er reglerne for kontrol støttenedsættelse og administrative sanktioner ikke de samme som 

for grundbetalingsordningen, da dette er en koblet støtteordning til dyr. Derfor skal ovenstående 

sætning slettes, og i stedet skal der indsættes et afsnit, som beskriver hvordan støttenedsættelser 

og administrative sanktioner beregnes for denne ordning, inkl. et eller flere beregningseksempler.  
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